
No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 1

Año Panamá, R. de Panamá jueves 18 de enero de 2024 N° 29952-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE SALUD

Decreto Ejecutivo N° 4
(De viernes 12 de enero de 2024)

QUE NOMBRA A UN REPRESENTANTE DE LOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS DE LA SALUD ANTE LA JUNTA
DIRECTIVA DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL

Decreto Ejecutivo N° 5
(De viernes 12 de enero de 2024)

QUE NOMBRA A UN REPRESENTANTE DE LOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS DE LA SALUD ANTE LA JUNTA
DIRECTIVA DE LA CAJA DE SEGURO SOCIAL

Resolución N° 845
(De lunes 23 de octubre de 2023)

QUE ADICIONA Y MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 170 DE 14 DE MARZO DE 2023, QUE REGLAMENTA LA
ATENCIÓN DE EMERGENCIAS MÉDICAS PREHOSPITALARIAS Y TRASLADO DE PACIENTES EN LA REPÚBLICA
DE PANAMÁ EN LOS VEHÍCULOS TERRESTRES.

AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Resolución N° ANTAI-DS-020-2023
(De viernes 29 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE EXTIENDE EL PLAZO PARA CURSAR Y APROBAR EL CURSO VIRTUAL DE DATOS ABIERTOS
PARA TODO EL SERVICIO PÚBLICO.

INSTITUTO PANAMEÑO AUTÓNOMO COOPERATIVO

Resolución N° D.E/A.L./143/2023
(De viernes 30 de junio de 2023)

POR LA CUAL SE INTEGRA EL COMITÉ ADMINISTRADOR DEL FONDO ESPECIAL PARA EL FOMENTO Y
DESARROLLO DEL COOPERATIVISMO NACIONAL.

SUPERINTENDENCIA DEL MERCADO DE VALORES

Opinión N° 7-2023
(De viernes 29 de diciembre de 2023)

TEMA: ¿PUEDE UNA MISMA PERSONA JURÍDICA OSTENTAR UNA LICENCIA DE ADMINISTRADOR DE
INVERSIONES Y UNA LICENCIA DE ADMINISTRADOR DE INVERSIÓN DE FONDOS DE PENSIÓN, DE MANERA
TAL QUE DICHA PERSONA JURÍDICA PUEDA EJERCER LAS ACTIVIDADES AMPARADAS BAJO CADA UNA DE
ESTAS LICENCIAS?

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 2

SUPERINTENDENCIA DE SUJETOS NO FINANCIEROS

Resolución N° S-016-2023
(De viernes 15 de diciembre de 2023)

POR LA CUAL SE ADOPTA EL HORARIO DE 7:00 A.M. A 3:00 P.M. COMO JORNADA REGULAR DE TRABAJO DE LA
SUPERINTENDENCIA A PARTIR DEL 18 DE DICIEMBRE DE 2023, PARA TODOS LOS FUNCIONARIOS, YA SEA EN
MODALIDAD PRESENCIAL O DE TELETRABAJO.

CONSEJO MUNICIPAL DE JIRONDAI / COMARCA NGÄBE-BUGLÉ

Acuerdo Municipal N° 04
(De lunes 18 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE JIRONDAI, PARA LA
VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDO DEL PRIMERO (01) DE ENERO AL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE DOS
MIL VEINTICUATRO (2024).

Acuerdo Municipal N° 05
(De lunes 18 de diciembre de 2023)

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN, VIGENCIA FISCAL 2024,
PROVENIENTE DE LA RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES (IBI).

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 3

REPÚBLICA DE PANAMA 
MINISTERIO DE SALUD 

DECRETO EJECUTIVO No. if-
De 1 "- de e, ~ de 2024 

Que nombra a un representante de los profesionales y técnicos de la salud ante la Junta 
Directiva de la Caja de Seguro Social 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que en virtud de lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 23 de la Ley 51 de 2005, la Junta 
Directiva de la Caja de Seguro Social tendrá entre sus miembros un representante de los 
profesionales y técnicos de la salud nombrado por el Órgano Ejecutivo, quien actuará de 
forma alternada por igual tiempo dentro del tiempo de cinco años; 

Que conforme lo dispone la referida disposición, esta representación se rotará entre los 
profesionales y técnicos de la salud escogidos de temas proporcionadas por los gremios de 
profesionales de la Medicina y la Odontología; la Asociación Nacional de Enfermeras; y la 
Coordinadora Nacional de Gremios Profesionales y Técnicos de la Salud; 

Que, de acuerdo con la citada norma legal, las personas escogidas ejercerán cada una la 
representación alternada ante la Junta Directiva de la institución, por un término continuo de 
veinte meses, hasta completar los sesenta meses que corresponden al término de cinco años; 

Que, asimismo, el artículo 26 del referido cuerpo normativo señala que el periodo de los 
miembros de la Junta Directiva y sus suplentes es de cinco años escalonados, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 227 de dicha excerta legal; 

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 606 de 30 de abril de 2020, se nombró al doctor 
ALFREDO MACHARA VIA Y A como representante de los gremios de profesionales de la 
Medicina y la Odontología, en representación de los profesionales y técnicos de la salud ante 
la Junta Directiva de la Caja de Seguro Social; 

Que el doctor ALFREDO MACHARA VIA Y A falleció en el ejercicio del cargo durante el 
periodo para el cual había sido designado, por lo que se hace necesario proceder a la 
designación de quien habrá de sustituirlo para completar el periodo que le correspondía como 
director de la Junta Directiva de la Caja de Seguro Social, conforme los términos previstos 
en el numeral 3 del artículo 23 de la Ley 51 de 2005, 

DECRETA: 

Artículo l. Se nombra al doctor RUBÉN CHAVARRÍA QUINTANA, con cédula de 
identidad personal No.8-225-2729, como principal, en representación de los Gremios de los 
Profesionales de la Medicina y la Odontología ante la Junta Directiva de la Caja de Seguro 
Social, por el resto del periodo que debió iniciar el 1 de febrero de 2022 y que vence el 31 de 
enero de 2027. 

Artículo 2. Remítase el presente nombramiento a la Asamblea Nacional para su 
ratificación, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 161 de la 
Constitución Política de la República y la Ley 3 de 1987. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 4

Artículo 3. Este Decreto Ejecutivo empezará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Numeral 4 del artículo 161 de la Constitución Política 
de la República; artículo 34e del Código Civil; Ley 3 de 1987, numeral 3 del artículo 23, 
artículo 26 y artículo 227 de la Ley 51 de 2005. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los 

LUIS FRANCISCO SUCRE M. 
Ministro de Salud 

de 2024. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 5

REPÚBLICA DE PANAMA 
MINISTERIO DE SALUD 

DECRETO EJECUTIVO No. 5 
De 1 :J. de 2. nv.o- de 2024 

Que nombra a un representante de los profesionales y técnicos de la salud ante la Junta 
Directiva de la Caja de Seguro Social 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que en virtud de lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 23 de la Ley 51 de 2005, la Junta 
Directiva de la Caja de Seguro Social tendrá entre sus miembros un representante de los 
profesionales y técnicos de la salud nombrado por el Órgano Ejecutivo, quien actuará de 
forma alternada por igual tiempo dentro del tiempo de cinco años; 

Que conforme lo dispone la referida disposición, esta representación se rotará entre los 
profesionales y técnicos de la salud escogidos de ternas proporcionadas por los gremios de 
profesionales de la Medicina y la Odontología; la Asociación Nacional de Enfermeras; y la 
Coordinadora Nacional de Gremios Profesionales y Técnicos de la Salud; 

Que, de acuerdo con la citada norma legal, las personas escogidas ejercerán cada una la 
representación alternada ante la Junta Directiva de la institución, por un término continuo de 
veinte meses, hasta completar los sesenta meses que corresponden al término de cinco años; 

Que, asimismo, el artículo 26 del referido cuerpo normativo señala que el periodo de los 
miembros de la Junta Directiva y sus suplentes es de cinco años escalonados, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 227 de dicha excerta legal; 

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 1318 de 3 de agosto de 2012, se nombró a IRMA 
DELGADO como representante de la Coordinadora Nacional de Gremios Profesionales y 
Técnicos de la Salud ante la Junta Directiva de la Caja de Seguro Social; 

Que de acuerdo a lo previsto en el artículo 227 de la Ley 51 de 2005, el período de cinco 
años que correspondía inicialmente a IRMA DELGADO culminó el 31 de enero de 2017; no 
obstante, en virtud de que el Órgano Ejecutivo no procedió a la designación de su remplazo, 
la misma ha continuado en el ejercicio del cargo hasta la fecha, por lo que se hace necesario 
proceder a la designación de quien habrá de sustituirla para completar el periodo que corre 
del 1 de febrero de 2022 al 31 de enero de 2027, conforme los términos establecidos en el 
numeral 3 del artículo 23 de la Ley 51 de 2005, 

DECRETA: 

Artículo l. Se nombra a ÁLV ARO LOZANO ROQUE, con cédula de identidad 
personal No.PE-2-490, como principal, en representación de la Coordinadora Nacional de 
Gremios Profesionales y Técnicos de la Salud ante la Junta Directiva de la Caja de Seguro 
Social, por el resto del periodo que debió iniciar el 1 de febrero de 2022 y que vence el 31 de 
enero de 2027. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 6

Artículo 2. Remítase el presente nombramiento a la Asamblea Nacional para su 
ratificación, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 161 de la 
Constitución Política de la República y la Ley 3 de 1987. 

Artículo 3. Este Decreto Ejecutivo empezará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Numeral 4 del artículo 161 de la Constitución Política 
de la República; artículo 34e del Código Civil; Ley 3 de 1987, numeral 3 del artículo 23, 
artículo 26 y artículo 227 de la Ley 51 de 2005. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los 

LUIS FRANCISCO SUCRE M. 
Ministro de Salud 

Já del mes de 8 (1,1,t\¡()" de 2024. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3



No. 29952-A Gaceta Oficial Digital, jueves 18 de enero de 2024 44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65A9506FB40B3


